
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  336  del 04-04-2019

- Determinazione Area LL.PP. e Manutenzioni - N.  79

Oggetto:
REALIZZAZIONE  NUOVI  SPOGLIATOI  IMPIANTO  SPORTIVO  CIARAPICA:
PRESA  D'ATTO  MODIFICHE  ARCHITETTONICHE  PROGETTO  A  CARICO
DELLA LEGA NAZIONALE DILETTANTI.

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

PREMESSO che a seguito di partecipazione al Bando pubblico progetti di efficientamento
energetico  e  messa  in  sicurezza  di  impianti  sportivi  comunali,  previsto  dal  Protocollo
d'Intesa tra l'Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI), Istituto del Credito Sportivo
(ICS) e Lega Nazionale Dilettanti  (L.N.D.)  che prevede lo  stanziamento di  contributi  a
fondo  perduto  alle  Società  e  Associazioni  affiliate  alla  L.N.D.  per  sostenere  le  spese
relative  all'efficientamento  energetico  e  alla  messa in  sicurezza di  impianti  di  calcio  a
undici, con progetti sostenibili cofinanziabili dall'ICS a favore di Comuni con mutui a tasso
zero,  è  stato  finanziato  il  progetto  per  lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  di
efficientamento  energetico  del  campo  di  calcio  Ciarapica  del  I°  lotto  di  competenza
dell'Associazione Sportiva A.S. Juventus Club ammontante ad un importo complessivo di
€ 49.958,44 e del II° lotto di competenza del Comune di Tolentino, ammontante ad un
importo complessivo di € 49.960,67;

ATTESO che:
 a seguito degli  eventi  sismici  iniziati  a far  data dal  24 agosto 2016 su richiesta

dell'Ente la LND con nota prot. n. 25544 del 01.12.2017 ha comunicato il proprio
nulla osta alla  riformulazione del  progetto  di  che trattasi  con la  realizzazione di
nuovi spogliatoi;

 il  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  42  del  30.08.2018  ha  approvato
definitivamente la variante parziale al PRG area del campo di calcio Ciarapica per
la realizzazione dei nuovi spogliatoi;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 344 del 14.09.2018 è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione dei nuovi spogliatoi per il campo
di  calcio Ciarapica predisposto dall'ing.  Jonathan Domizi  sia per le opere a carico del
Comune per un importo di € 49.960,67 che per le opere a carico della Juventus Club /
LND, per un importo di € 49.958,44 e così risultanti:

QUADRO TECNICO ECONOMICO – PROGETTO ESECUTIVO
OPERE A CARICO DEL COMUNE

A SOMME PER LAVORI

a.1 Opere strutturali per platea di fondazione € 13.037,08

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 336 del  04-04-2019 – Pagina 1 di 4



a.2 Linea scarico acque reflue € 4.014,16
a.3 Linea acqua e gas esterna agli spogliatoi € 527,76
a.4 Linea elettrica esterna agli spogliatoi € 205,69
a.5 Sistemazione esterna € 2.542,17

TOTALE LAVORI € 20.326,86
Di cui oneri della sicurezza (2,22%) € 451,73

TOTALE LAVORI SU CUI APPLICARE IL RIBASSO D'ASTA € 19.875,13

Incidenza costi della manodopera (26,79%) € 5.445,07

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 Impianto di riscaldamento e acqua calda sanitaria € 10.908,79
b.2 Impianto elettrico e di illuminazione € 6.193,01
b.3 Spese tecniche ing. Domizi (compreso CAP) € 2.074,13

b.4
Spese tecniche coord. Sicurezza e progett. Impianti 
(compreso CAP)

€ 2.288,00

b.5 Spese per indagini geognostiche (compreso CAP) € 1.795,47
b.6 Spese tecniche per collaudo dell’opera (compreso CAP) € 1.500,00
b.7 Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 406,54
b.8 IVA

b.8.1 I.V.A. 10% su lavori A, b.1 e b.2 € 3.742,87
b.8.2 I.V.A. 22% su b.5 e b.6 € 725,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 29.633,81

IMPORTO TOTALE (A+B) € 49.960,67

QUADRO TECNICO ECONOMICO – PROGETTO ESECUTIVO
OPERE A CARICO DELLA LEGA NAZIONALE DILETTANTI

A SOMME PER LAVORI

a.1 Spogliatoi prefabbricati € 43.525,85
Di cui oneri della sicurezza (2,22%) € 1741,03

TOTALE LAVORI SU CUI APPLICARE IL RIBASSO D'ASTA € 41.784,82
Incidenza costi della manodopera (30,00%) € 13.057,76

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1
Spese tecniche per progettazione e direzione lavori 
architettonica (compreso CAP)

€ 2.080,00

b.2 IVA 10% su b.1 € 4.352,59

IMPORTO TOTALE (A+B) € 49.958,44

PRESO  ATTO  che  il  l'intero  progetto  è  stato  validato  dall'ing.  Barbara  Capecci  il
13.09.2018 con verbale ID n. 493350;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 336 del  04-04-2019 – Pagina 2 di 4



ATTESO che i lavori a carico del Comune sono stati affidati con Determinazione n. 808 del
25.09.2018 alla ditta Edilscavi di Cicconi Giovanni di Tolentino;

VISTO che la Lega Nazionale Dilettanti ha richiesto delle piccole modifiche architettoniche
per le opere a suo carico, che non incidono sull’importo lavori e sono volte a risolvere solo
una  serie  di  aspetti  di  dettaglio  al  fine  di  meglio  formulare  l’offerta  per  gli  spogliatoi
prefabbricati;

RAVVISATA quindi la necessità di prendere atto delle modifiche sopra menzionate che
riguardano i seguenti elaborati:

- Elaborato n. 3 – Elaborati Grafici;
- Elaborato n. 4 – Capitolato Speciale d’appalto;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 come successivamente modificato e integrato;

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile espressi
favorevolmente ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

DI  APPROVARE,  prendendo  atto,  delle  modifiche  apportate  nell’ambito  dei  lavori  di
“REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI IMPIANTO SPORTIVO CIARAPICA – OPERE A
CARICO DELLA LND” ai seguenti elaborati:

- Elaborato n. 3 – Rev. 2 – Elaborati Grafici;
- Elaborato n. 4 – Rev. 2 - Capitolato Speciale d’appalto.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 336 del  04-04-2019 – Pagina 3 di 4



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing. Katiuscia Faraoni

- di regolarità contabile:  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Ing. Katiuscia Faraoni F.to Ing. Katiuscia Faraoni

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

   La copertura della spesa: COME DA DISPOSITIVO .

Tolentino li  04-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  04-04-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  05-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  05-04-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 336 del  04-04-2019 – Pagina 4 di 4


